
                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 
AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI CATANZARO 

Istituto Comprensivo Statale “C. Alvaro” 
Piazza Calvario - 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 

 

PROT. N. 4482 DEL 03.12.2024 
 

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA con ruolo di esperto, tutor AVVISO UNICO per la 
SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO con competenze specifiche per la prevenzione e 
dispersione scolastica   
percorsi di mentoring e orientamento - 40 edizioni -reclutamento solo esperti PERCORSI DI 
15 ORE (ONE+ONE) 
Percorsi formativi laboratoriali-co curriculari -7 edizioni -reclutamento esperti e tutor 
PERCORSI DI 20 ORE (10 ALUNNI A EDIZIONE)  
percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento -12 edizioni -reclutamento esperti PERCORSI DI 15 ORE PER EDIZIONE 
(min. 3 ALUNNI A EDIZIONE) 
Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, 

Codice C.U.P B34D21000510006 
Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2024-1322 

Intervento: M4C1I1.4-2024-1322-P-49603 
Progetto: INSIEME SI PUO’ 

 
VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti" 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose" e, in particolare, l'articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT16V21 del 14 Luglio 2021; 
VISTA nello specifico la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee 
di investimento - linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali - 
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione DM 19/2024 con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 70.983,40 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione e del merito prot. n. 58542 del 14.04.2024, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all'investimento M4C1I1.4 - Riduzione 
dei divari territoriali; 
VISTE le delibere degli 00.CC. relative all'adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF  
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 
VISTO il progetto INSIEME SI PUO’ presentato attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 30/009/2024 è stato rilasciato in piattaforma l'accordo di  
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell'Unità di missione per il PNRR; 



VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 3084 VI/1 del 14.10.2024; 
PRESO ATTO della necessità di individuare degli esperti per la costituzione del TEAM per la  
Prevenzione della dispersione scolastica; 
VISTO l'art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 
VISTO il "Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad  
esperti esterni" approvato dal Consiglio d'istituto di questa istituzione scolastica approvato dal  
Consiglio di Istituto IN DATA 23 SETTEMBRE 2024; 
VISTO il quaderno n° 3 - "Istruzione per l'affidamento di incarichi individuali" del Ministero  
dell'Istruzione; 
VISTO l’avviso unico avente ad oggetto AVVISO UNICO per la SELEZIONE PERSONALE 
INTERNO/ESTERNO con competenze specifiche per la prevenzione e dispersione 
scolastica Titolo progetto: INSIEME SI PUO’ 
percorsi di mentoring e orientamento - 40 edizioni -reclutamento solo esperti PERCORSI DI 
15 ORE (ONE+ONE) 
Percorsi formativi laboratoriali-co curriculari -7 edizioni -reclutamento esperti e tutor 
PERCORSI DI 20 ORE (10 ALUNNI A EDIZIONE)  
percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento -12 edizioni -reclutamento esperti PERCORSI DI 15 ORE PER EDIZIONE 
(min. 3 ALUNNI A EDIZIONE) 
Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, 

VISTO in particolare, l’art. 5, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Le istanze si partecipazione 
devono pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 22/11/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 22/11/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 40 candidature; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 
requisiti di ammissione di cui all’art.3 dell’Avviso e sui criteri di valutazione di cui all’art. 4 
dell’avviso;  

VISTO il verbale della commissione, svolta in data 26/11/2024, acquisito con prot. n. 4286 VI/1 
che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata 
con Decreto n. 4277 VI/1 del 26/11/2024;  

CONSIDERATO che, in particolare, i candidati che hanno presentato istanza di partecipazione 
risultano essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

VISTA le dichiarazioni rese dai candidati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che i candidati risultano essere dipendenti di questo Istituto e dipendenti di altre 
istituzioni scolastiche e dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di 
Incarico;  

CONSIDERATO che i candidati vengono nominati quali esperti o tutor per i percorsi formativi, 
per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e sono incaricati per lo svolgimento 
delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 



VISTO l’art. 3 “Requisiti di ammissione per i candidati” saranno considerati requisiti 
prioritari di accesso: 
- essere docente interno/esterno con laurea specifica per cui si concorre (Lettere, Lingue 
comunitarie, Matematica, Scienze psico-pedagogiche e specializzazione sul sostegno) per la 
scuola secondaria di primo grado;  
- essere docente interno/esterno abilitato all’insegnamento per la scuola primaria 
VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate in data 28.11.2024 prot. n. 4731; 
CONSIDERATO che non è pervenuto nessun ricorso 
 

DETERMINA 
la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle 
seguenti graduatorie definitive: 
 

GRADUATORIA  

MENTORING E ORIENTAMENTO: 
 

 
GRADUATORIA 

MODULO 1 – ITALIANO ATTRAVERSO LE DISCIPLINE SCUOLA SECONDARIA DI CARDINALE 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

8 MANNO GIUSEPPINA 81 

 
 

GRADUATORIA 
MODULO 2 – ITALIANO ATTRAVERSO LE DISCIPLINE SCUOLA PRIMARIA DI CARDINALE 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

2 MIRARCHI MARIANNINA 10 

 
 

GRADUATORIA 
MODULO 3 – ITALIANO ATTRAVERSO LE DISCIPLINE SCUOLA SECONDARIA DI TORRE DI RUGGIERO 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 LIJOI LUISA 33 

 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 4 – ITALIANO ATTRAVERSO LE DISCIPLINE SCUOLA SECONDARIA DI TORRE DI RUGGIERO 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

5 CORRADO CHIARA 38 

 



 
 

GRADUATORIA 
MODULO 5 – MATEMATICA ATTRAVERSO LE DISCIPLINE SCUOLA SECONDARIA CARDINALE 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

3 CRISTOFARO MARINA 65 

 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 6 – MATEMATICA ATTRAVERSO LE DISCIPLINE SCUOLA SECONDARIA TORRE DI RUGGIERO 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

3 PROCOPIO FRANCESCO FLORO 40 

 
 

GRADUATORIA 
MODULO 7 – MATEMATICA ATTRAVERSO LE DISCIPLINE SCUOLA PRIMARIA CARDINALE 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

2 DROSI BARBARA 10 

 
 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 8 – MATEMATICA ATTRAVERSO LE DISCIPLINE SCUOLA SECONDARIA CARDINALE 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

3 SANZO MARIA 30 

 
 

GRADUATORIA 
MODULO 9 – MATEMATICA ATTRAVERSO LE DISCIPLINE SCUOLA SECONDARIA CARDINALE/TORRE DI 

RUGGIERO 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

4 GIORGIO MARIA TERESA 57 

 



 
 

GRADUATORIA 
MODULO 10 – MATEMATICA ATTRAVERSO LE DISCIPLINE SCUOLA PRIMARIA CARDINALE 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

2 ROTIROTI MARIA ELISABETTA 47 

 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 11 – METODO DI STUDIO MULTIDISCIPLINARE SCUOLA SECONDARIA DI TORRE DI RUGGIERO 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

3 ARCIDIACONO ARMANDO 53 

 
 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 12 – METODO DI STUDIO MULTIDISCIPLINARE SCUOLA SECONDARIA DI CARDINALE 

ESPERTI INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

5 GALLO FRANCESCO 22 

 
 
 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORI CO-CURRICULARI 
 

GRADUATORIA 
MODULO 1 – LABORIAMOCI 1- SCUOLA SECONDARIA I GRADO DI CARDINALE  

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 MANNO GIUSEPPINA 81 

TUTOR INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 CRISTOFARO MARINA 65 

 
 
 
 
 



 
GRADUATORIA 

MODULO 2 – LABORIAMOCI 2 - SCUOLA PRIMARIA DI VIA MARTELLI  

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 LAZZARO ELENA 23 

TUTOR INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 ALESSANDRO CONCETTA 18 

 
 
 
 

 
GRADUATORIA 

MODULO 3 – LABORIAMOCI 3 - SCUOLA PRIMARIA DI VIA MARTELLI  

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 SOTTILOTTA ANGELA ANTONIA 43 

TUTOR INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 BOVA ANNA 63 

 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 4 – LABORIAMOCI 4 - SCUOLA PRIMARIA DI PIRIVOGLIA  

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 TINO CHIARA 35 

TUTOR INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 CIRACO’ ELISABETTA 58 

 
 
 
 
 
 



GRADUATORIA 
MODULO 5 – LABORIAMOCI 5 - SCUOLA PRIMARIA DI VIA MARTELLI 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 ALESSANDRO CONCETTA 18 

TUTOR INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 LAZZARO ELENA 23 

 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 6 – LABORIAMOCI 6 - SCUOLA PRIMARIA DI VIA MARTELLI 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 SANZO ELISABETTA 35 

TUTOR INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 MANFRIDA CARMEN 17 

 
 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 7 – L’ARTE NELLA TRADIZIONE - SCUOLA SECONDARIA I GRADO DI TORRE D RUGGIERO 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 ARCIDIACONO ARMANDO CON TITOLO 53 

TUTOR INTERNI 

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 STRATOTI LEO 85 

 
 
 
 
 
 
 
 



POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 1 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE ITALIANO SCUOLA SECONDARIA DI 

CARDINALE 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 MANNO GIUSEPPINA 81 

 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 2 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE ITALIANO SCUOLA SECONDARIA DI TORRE DI 

RUGGIERO 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 PROCOPIO FRANCESCO FLORO 40 

 
 

GRADUATORIA 
MODULO 3 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE ITALIANO SCUOLA PRIMARIA DI VIA MARTELLI 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 MACRÌ MARIA 79 

 
 

GRADUATORIA 
MODULO 4 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE ITALIANO SCUOLA PRIMARIA DI VIA MARTELLI 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 VAITI ANNA 50 

 
 

GRADUATORIA 
MODULO 5 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE ITALIANO SCUOLA PRIMARIA DI PIRIVOGLIA 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 GRILLONE SETTIMIA 43 

 
 
 
 



GRADUATORIA 
MODULO 6 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE MATEMATICA SCUOLA SECONDARIA DI 

CARDINALE 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 SANZO MARIA 30 

 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 7 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE MATEMATICA SCUOLA PRIMARIA DI VIA 

MARTELLI 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 PIRRUCCIO MARIA TERESA 35 

 
 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 8 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE MATEMATICA SCUOLA PRIMARIA DI VIA 

MARTELLI 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 ABRUZZO CATERINA 78 

 
 

GRADUATORIA 
MODULO 9 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE MATEMATICA SCUOLA PRIMARIA DI 

CARDINALE 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 ROTIROTI MARIA ELISABETTA 47 

 
 
 
 

GRADUATORIA 
MODULO 10 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE MATEMATICA SCUOLA PRIMARIA DI 

PIRIVOGLIA 

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 FERA MARIA 20 



 
 

GRADUATORIA 
MODULO 11 – POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE  

ESPERTI INTERNO  

EDIZIONI COGNOME E NOME 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

2 PADUANO ALBERTO 40 

 
 
I candidati esterni esclusi, perché avente punteggio inferiore ai vincitori, potranno chiedere la 
posizione in segreteria. 
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 
per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
graduatoria medesima. 
 

Il Dirigente Scolastico  
DOTT.SSA MARIA CARMEN ALOI 
f.to digitalmente si sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione digitale 
e norme ad esso connesse 


